
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Supporto amministrativo ai RUP per la gestione degli adempimenti previsti dagli artt. 94- 
98 del D.Lgs 36/2023 per un periodo di 36 mesi - CIG: B9E3003F58 
Aggiudicazione servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 03 /DG DEL O 8 GEN, 2026 
PREMESSO: 

che, con nota 2331/DATE del 22/11/2024, il Dirigente dell'area Tecnica e di Esercizio pro tempore ha 
evidenziato le criticità relative alla gestione degli affidamenti di lavori, servizi e fomiture con particolare 
risalto ai lavori finanziati con fondi non del Consorzio ad esempio fondi FSC 2021/2027; 
che dal primo gennaio 2024 le stazioni appaltanti e operatori economici sono tenuti ad 
utilizzare piattaforme digitali di approvvigionamento "certificate" ANAC e Maggioli, per a conduzione 
dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici: dalla programmazione e progettazione, sino all'affidamento 
e all'esecuzione dei contratti; 
che, a titolo esemplificativo, tramite queste piattaforme interoperabili con la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici (BDNCP) gli operatori economici potranno accedere alla documentazione di gara, 
trasmettere dati e documenti, presentare il Documento di gara unico europeo e le offerte; le stazioni 
appaltanti, invece, potranno richiedere il CIG; 
che il Consorzio per le Autostrade Siciliane si è allineato con la digitalizzazione delle gare di appalto 
mediante la piattaforma Maggioli e Anac attraverso il FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell'Operatore 
Economico disciplinato dall'art. 24 del nuovo codice, Obbligatorio dal 9 novembre del 2022) che 
costituisce una fase fondamentale e particolarmente delicata, al termine della quale l'aggiudicazione 
diviene efficace; 
che tutti questi adempimenti rimangono a carico di ogni RUP che, a causa di carenza di personale, non 
hanno una struttura di supporto e, per la stragrande maggioranza degli stessi, non possono attivare le 
risorse finanziarie di cui all'art. 15 comma 6 del D.lgs 36/2023; 
che è urgente e necessario acquisire, una unità per adempiere agli obblighi derivanti dall'applicazione del 
Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 e che supporti i R.U.P. nello svolgimento delle molteplici pratiche 
derivanti dall' incarico; 
che l'incarico di ché trattasi è particolarmente gravoso pertanto è necessario disporre di una risorsa umana 
di comprovata esperienza nel settore delle concessioni autostradali, al fine della predisposizione di tutti 
gli atti amministrativi occorrenti per il buon esito dell'appalto; 

- che, con provvedimento 1328/DG 28/11/2025, l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP e DEC del 
Servizio; 

Considerato: 
che, per la stima dell'importo del servizio è stato stimato un impegno lavorativo di anni 3 (tre) per un 
totale mensile di 120 ore medie mensili per mesi 33 considerando i tre mesi non conteggiati quali 
ferie/assenze, tempo ritenuto da questo Consorzio come necessario per l'espletamento di quanto previsto 
dal disciplinare d'incarico; 
che, in base a quanto sopra, si stima un monte pari a ore 3.630 pertanto il corrispettivo ammonta a: 30 
€/ora x 3.630 ore/trentaseimesi = 108.900,00 € (eurocentoottomilanovecento/OO); 
che possono essere escluse le spese e gli oneri accessori, come previsti dall'art. 5 dello stesso decreto, in 
quanto la prestazione viene effettuata presso gli uffici del Consorzio con l'utilizzo di mezzi e materiali 
dell' Amministrazione. 
con decreto dirigenziale n. 451/DG del O 1/12/2025 è stata approvata la spesa .di cui sopra ed è stata 
approvata la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1lett .b) del D.Lgs 36/2023; 

- che, con il medesimo provvedimento, è stato decretato di procedere con la richiesta di offerta per detto 
servizio alla sig.ra Ivana Filloramo, con sede in Messina, Via Mirulla 12, Cod. Fisc: FLLVNI82L60F1581 
e P.IV A 03633060839; 

Rilevato: 
che la sig. Ivana Filloramo ha offertu il ribasso del 5,00% sull'importo a base d'asta, per un ammontare 
complessivo del servizio pari a 103.455,00, oltre spese ed oneri accessori; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

- che con verbale del 04/12/2025 il RUP, vista la documentazione presentata e valutata la congruità del 
ribasso offerto, ha proposto l'aggiudicazione alla sig.ra Ivana Filloramo; 

- che, per tutto quanto sopra, sono state avviate e si sono concluse con esito positivo, le verifiche di cui agli 
artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto opportuno e necessario: 
- procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
- approvare l'offerta presentata dalla sig.ra Ivana Filloramo e procedere all'aggiudicazione del servizio, per 

un importo complessivo del servizio pari a €. 107.665,20, spese ed oneri accessori compresi; 
Visto: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE l'offerta della sig.ra Ivana Filloramo, che ha offerto un ribasso del 5,00% 
sull'importo a base d'asta, per un importo complessivo del servizio pari a €. 107.665,20, di cui €. 
103.4555,00 per servizio e €. 4210,20 per spese e oneri; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto alla sig.ra Ivana Filloramo, con sede in Messina, Via 
Mirulla 12, Cod. Fisc: FLLVNI82L60F158I e P.IVA 03633060839, per un importo complessivo pari a €. 
107.665,20, di cui €. 103.455,00 per servizio e €. 4.210,20 per spese e oneri; 
Art.4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 107.665,20, comprensiva di cassa professionale e 
spese di bollo, nel redigendo bilancio pluriennale 2026/2028, cap. 204 (manutenzione straordinaria 
autostrada ed impianti) così ripartiti €.35.888,40 esercizio finanziario 2026, €.35.888,40 esercizio 
finanziario 2027, €.35.888,40 esercizio frnanziario 2028; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare ed Appalti, all'Ufficio Contratti. 
Il Presente Decreto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso agli Uffici: 

Il Responsabile Unico del Progetto 
fngtft1Jania Ferlazzo) 

cWd~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web:_.autostnldesidllane.lt 


